
Settore: Lavori Pubblici

Servizio/Ufficio:   Ufficio Parchi e Giardini, Cimiteri, Arredo Urbano 

Oggetto: PARCHI E GIARDINI
GIARDINI ZUMAGLINI: RECUPERO AREE VERDI E PATRIMONIO 
MONUMENTALE (CUP: I47E19000070004).
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI CON REDAZIONE PSC.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ING. NICO 
COMINETTO. EURO 3.751,73 CIG: Z1731361FC 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 1253 DEL 27/04/2021

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

-  con deliberazione n.  12 del 13/01/2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 
progetto  esecutivo  ad  oggetto  "GIARDINO  PUBBLICO  'A.M.  ZUMAGLINI':  RECUPERO 
AREE  VERDI  E  PATRIMONIO  MONUMENTALE", per  l’importo  complessivo  di  Euro 
150.000,00 così suddiviso dal quadro economico di progetto:

A) IMPORTO A BASE D'ASTA Euro       86,766,84
B) MANODOPERA Euro  49.433,54
C) ONERI PER LA SICUREZZA Euro           2.180,66   
TOTALE LAVORAZIONI (A+C) Euro       88.947,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:             
- IVA 22% Euro   19.568,45
- Spese Tecniche (Incentivo ex art. 113D.Lvo 

50/2016 e smi PSC in fase di esecuzione) Euro     7.500,00
- Spese appalto + Anac             Euro     2.000,00
- Consolidamento statico e restauro conservativo 

Cassa Armonica Euro   24.400,00
- Restauro ed estensione panchina circolare 

albero monumentale Euro     6.000,00
- Segnaletica alberi di pregio   Euro     1.500,00
- Imprevisti e arrotondamenti  Euro          84,05 

                                                                Euro   61.052,50 Euro      61.052,50
TOTALE COMPLESSIVO   Euro      150.000,00  

-  con determinazione dirigenziale n.  3970 del  17/12/2019 è stato assunto l’impegno complessivo di spesa 
relativo  ai  lavori  di  cui  all’oggetto  allocando  la  somma nel  Bilancio  al  Capitolo  202090236000/66 
all’oggetto “(MU) “Giardini Zumaglini: Recupero Aree Verdi e Patrimonio Monumentale – PG”;

1/7   
 Num. Int.  264-2021



-   con determinazione dirigenziale  n.741 del 08/03/2021 sono stati aggiudicati i relativi lavori all'IMPRESA 
F.LLI  SOGNO  E  FIGLI  SRL corrente  in  Greggio,  Frazione  Lotti,  per  un  importo  contrattuale  di 
complessivi Euro 76.922,14, dati da Euro 74.741,48 quale importo lavori al netto del ribasso offerto del  
13,76% (applicato sull’importo a base di gara pari ad Euro 86.666,84) e da Euro 2.180,66 quale costo 
della sicurezza non soggetto a ribasso;

RILEVATO CHE il  R.U.P.  arch.  Raffaella  Penna,  nel  proporre  l'adozione del  presente  atto,  rappresenta 
quanto segue:

- nell’elaborato di progetto esecutivo denominato “Relazione generale”, a firma del funzionario tecnico arch. 
Raffaella Penna, si  rileva che “Tutti  i  prezzi utilizzati  sono già comprensivi degli  oneri di sicurezza che  
verranno scorporati ed evidenziati nelle successive fasi progettuali. Alla luce della tipologia delle opere in  
progetto, l’intervento non rientra negli adempimenti ai sensi del D.Lgs 81/2008 in quanto per l’esecuzione è  
ammissibile e prevedibile la presenza di un’unica impresa. I rispettivi oneri relativi alla progettazione del  
piano  di  sicurezza,  sono  contemplati  nella  voce  “Spese  Tecniche”  -  somme  a  disposizione  
dell’Amministrazione  nel  Quadro  economico.”,  non contemplandosi  pertanto  il  Piano  di  Sicurezza  e  di 
Coordinamento tra gli elaborati del progetto esecutivo;

-  l'operatore  economico  aggiudicatario  ha  dichiarato  nella  fase  di  gara  nell'Allegato  A inserito  nella 
documentazione amministrativa,  come predisposto dal  R.U.P.  arch.  Raffaella  Penna,  "che le lavorazioni  
appartenenti  alla  categoria  prevalente  e  scorporabile  che  intende,  ai  sensi  dell'articolo  105  dl  D.Lgs  
50/2016,  eventualmente  subappaltare  sono le  seguenti:  -  opere in  categoria prevalente,  nei  limiti  della  
vigente normativa, con esclusione delle opere di cui all'art. 1 comma 53 del D.Lgs 190/12 -"; 

- per l’avvio della fase di cantierizzazione occorre – prudenzialmente e preventivamente alla presentazione di 
formale  istanza  di  autorizzazione  al  subappalto  da  parte  dell'Appaltatore,  essendo in  corso  la  fase  di  
sottoscrizione del contratto – nominare la figura di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione con  
contestuale redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento, attività per l’espletamento della quale 
occorre rivolgersi a professionalità esterne, dotate dei requisiti previsti per legge, all’oggi non posseduti dal  
personale interno all’Ente, regolando l’attività professionale con apposito contratto;

- come si evince dal Verbale in data 30.03.2021, allegato al presente atto:
-  si  è  avviata la fase di  scelta del  contraente  in  data  24 marzo u.s.  con lettera  invito Prot.  n.  15259, 
attraverso  la  consultazione  diretta  di  n.  3  operatori  economici   iscritti  per  il  Comune  di  Biella  sulla  
piattaforma SINTEL, rivolta ad ottenere un’offerta economica  con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ribasso percentuale sul corrispettivo  
calcolato in applicazione del D.M. Giustizia del  17.06.2016,  relativamente alla redazione del  Piano di 
Sicurezza e  di  Coordinamento nella  fase  esecutiva  ed al  Coordinamento della  sicurezza nella  fase  di  
esecuzione, compresi spese ed oneri accessori non superiori al 5% del CP;

- si è quindi provveduto ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016,  il 
servizio in oggetto nei confronti dell’operatore economico risultato più vantaggioso;

 
-  è  risultata  più conveniente – tra  le  due pervenute  nel  tempo assegnato -  l'offerta  del  Dott.  Ing.  Nico 

COMINETTO con studio in Biella, Piazza XXV Aprile n.2/f (P.IVA 02028490023),  che risulta pari ad 
Euro  2.956,91=  (oneri  previdenziali  4% e  IVA al  22% esclusi)  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
3.751,73= (oneri previdenziali 4% e IVA al 22% inclusi), al netto del ribasso offerto del 21,05%;

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il  
presente  atto  assume valore  di  determinazione  a  contrarre  con contestuale  affidamento  diretto,  previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – come 

2/7   
 Num. Int.  264-2021



più ampiamente previsto dalla L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 -, i cui elementi essenziali  
sono:

-  il  fine,  di  pubblico  interesse,  che  si  intende perseguire  con il  presente  contratto  è  quello  oggetto  
dell’affidamento;
-  la  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nella  richiesta  di  offerta  inviata  all’operatore 
economico,  corredata  dai  relativi  allegati  e  dallo  schema  di  disciplinare  d’incarico,  e  nel  progetto 
esecutivo dell’opera pubblica in oggetto approvato dall’Amministrazione comunale;
- il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  è pari a 
complessivi Euro 3.745,30 oneri previdenziali 4% e IVA esclusi;
- il contratto da aggiudicarsi è per natura un contratto di servizi, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 c.14 del 
D.Lgs 50/2016, non ricorrendo per tale procedura particolari esigenze che giustifichino la richiesta delle 
garanzie provvisorie di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici (rif. D.Lgs 50/2016 smi art. 93 
comma 10, art. 103 comma 1; art. 10 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti);
-  qualora  in  seguito  a  controlli  effettuati  dall'Amministrazione  emergesse  la  non  veridicità  delle 
dichiarazioni  rese è prevista la risoluzione del  contratto e il  pagamento in tal  caso del  corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione 
di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto;

- occorre effettuare prenotazione di spesa per la somma di Euro 3.751,73 regolarizzando la prenotazione di 
sub-mpegno N. 103/2021;

-  è  stato acquisito  dal  RUP  il  CIG della  procedura n.  Z1731361FC al  fine  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., avendo l'opera pubblica il seguente CUP: 
I47E19000070004;

VISTI:

•  l’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, che disciplina i contratti sotto soglia;

• l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, che dispone:”Prima dell’avvio delle procedure  
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2,  
lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  
contrarre,  o  atto equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 che pone in capo agli affidatari l’obbligo della traciabilità dei flussi 
finanziari relativi ai presenti affidamenti, considerato che la violazione di tale obbligo è causa di  
risoluzione del rapporto contrattuale;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

PRESO ATTO CHE:

- il professionista Dott. Ing. Nico COMINETTO ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.  
445/2000  e che sussiste la regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale così come da certificato  di 
regolarità contributiva  emesso da Inarcassa in data 02/04/2021, agli atti d'ufficio; 

3/7   
 Num. Int.  264-2021



-  le linee guida ANAC n.  4,  emanate ai  sensi  dell’art.  36,  comma 7 del  D. Lgs.  n.  50/2016,  da ultimo 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, con cui, in particolare, sono state individuate 
le modalità per le verifiche da effettuare per gli acquisti di modesto importo, con la garanzia del rispetto della  
legalità degli affidamenti; 

- le suddette linee guida per lavori, servizi e forniture per i contratti di importo fino a 5.000,00 euro, consentono alle 
stazioni  appaltanti  di  potere addivenire alla  stipula  del  contratto sulla base di  un’autocertificazione rilasciata 
dall’affidatario, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, di attestazione completa del possesso dei requisiti, unitamente alla 
consultazione del casellario ANAC e del DURC (documento unico di regolarità contributiva);

RILEVATO pertanto necessario procedere ad  affidare  il servizio di cui trattasi  all’Ing. Nico COMINETTO 
con studio in Biella, Piazza XXV Aprile n. 2/f (P.IVA 02028490023),  per un importo pari ad Euro 3.751,73= 
(oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi);

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli impegni di spesa di cui al  
presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’art.  151, c.  4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili  dei servizi che  
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Raffaella Penna  
e che lo stesso, nella sottoposizione del presente atto, dichiara contestualmente, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure  
potenziale, con la procedura di gara in questione e con i potenziali concorrenti per la presente procedura,  
come da atti di settore;

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
4, c. 2, del D.Lgs. 165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e non sussistendo situazioni di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto;

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. 50/2016 smi e le relative Linee Guida ove applicabili ed in particolare le Linee Guida n. 1;

- lo Statuto comunale vigente;

RILEVATO CHE l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze;

Ciò premesso:

DETERMINA

1)  di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
dispositivo;

4/7   
 Num. Int.  264-2021



2) di prendere atto di quanto proposto dal R.U.P. ed, a tal fine, di determinare come segue, per l'acquisizione  
della prestazione in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 
del D.lgs n. 50/2016, i relativi elementi a contrarre:

-  il  fine,  di  pubblico  interesse,  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  è  quello  oggetto 
dell’affidamento;
- le clausole principali del contratto sono contenute nella richiesta di offerta inviata all’operatore economico,  
corredata dai relativi allegati e dallo schema di disciplinare d’incarico, e nel progetto esecutivo dell’opera  
pubblica in oggetto approvato dall’Amministrazione comunale;
-  il  valore  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  35  comma 4  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  è  pari  a 
complessivi Euro 3.745,30 oneri previdenziali 4% e IVA esclusi;
- il contratto da aggiudicarsi è per natura un contratto di  servizi, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 c.14 del 
D.Lgs 50/2016, non ricorrendo per tale procedura particolari esigenze che giustifichino la richiesta delle  
garanzie provvisorie  di  cui  all'art.  93 del  Codice dei  Contratti  Pubblici  (rif.  D.Lgs 50/2016 smi  art.  93  
comma 10, art. 103 comma 1; art. 10 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti);
- qualora in seguito a controlli effettuati dall'Amministrazione emergesse la non veridicità delle dichiarazioni 
rese  è  prevista  la  risoluzione  del  contratto  e  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione di una penale in misura 
pari al 10 per cento del valore di contratto;

3) di prendere atto delle attività negoziali relative all’affidamento dei servizi di cui si necessita, effettuate  
a cura del RUP , come dettagliate nel verbale allegato alla presente ed a tal fine:

4) di affidare il servizio di  architettura ed ingegneria ad oggetto: "COORDINATORE IN MATERIA DI 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  RELATIVO  ALL’OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA 
“GIARDINI  ZUMAGLINI:  RECUPERO AREE VERDI  E  PATRIMONIO MONUMENTALE”, all’Ing. 
Nico COMINETTO con studio in Biella,  Piazza XXV Aprile n.2/f  (P.IVA 02028490023),  per l'importo 
contrattuale pari ad Euro 2.956,91 oltre ad oneri previdenziali 4% pari ad Euro 118,28, oltre IVA 22% pari ad 
Euro  676,54,  così  per  complessivi  Euro  3.751,73 come  da  offerta  economica  Prot.  n.  15836  in  data 
29.03.2021; 

5) di procedere all’assunzione dell’impegno della relativa spesa in base al seguente prospetto:

Beneficiario Dott. Ing. Nico COMINETTO (32422)

Importo Euro Euro 3.751,73

Impegno 788/2021

Sub-Impegno 103/2021

Esigibilità 2021

Capitolo 202090236000/66

Centro di costo 0179

Fattore produttivo A0A21300

CGU/liv. 5 U.2.02.01.09.999

CIG Z1731361FC

6) di rideterminare come segue il Quadro Economico dell’intervento principale richiamato in premessa:

APPROVATO AGGIUDICATO

5/7   
 Num. Int.  264-2021



Importo lavori € 86.766,84 € 74.741,48

Importo oneri per la sicurezza € 2.180,66 € 2.180,66

Importo complessivo a base d’asta € 88.947,50 € 76.922,14

Somme a disposizione dell’Amministrazione

I.V.A. 22% sull’importo dei lavori € 19.568,45 € 16.922,87

Spese tecniche (Incentivo ex art. 113 D.Lvo 50/2016 e 
smi PSC in fase di esecuzione)

€ 7.500,00 € 3.748,27

Spese appalto + Anac 2.000,00 2.000,00

Consolidamento statici e restauro conservativo Cassa 
Armonica

€ 24.400,00 € 24.400,00

Restauro ed estensione panchina circolare albero 
monumentale

€ 6.000,00 € 6.000,00

Segnaletica alberi monumentali (DITTA 
BARUFFALDI)

€ 1.500,00 € 1.464,00

INCARICO PSC IN FASE DI ESECUZIONE ING. 
COMINETTO

€ 3.751,73

Imprevisti ed arrotondamenti € 84,05 € 0,00

RIBASSO D'ASTA/ 
ARROTONDAMENTI/ECONOMIE

€ 14.790,99

Importo Somme a disposizione € 61.052,50 € 73.077,86

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00 € 150.000,00

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui  
al presente atto, è  l'Arch. Raffaella Penna Funzionario del Settore Lavori Pubblici Servizi Parchi e Giardini, 
Arredo e Cimiteri;

8) Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

9) Di dare atto che viene data attuazione ai disposti dell’art. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

10) Di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di  
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di  
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

11) Di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

     
                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

               (Dott.Arch. Simona Maria ANGLESIO)
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.

                                      e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

6/7   
 Num. Int.  264-2021



_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

7/7   
 Num. Int.  264-2021


